Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N.º _________ /2022

(Da Dep. Camila Toscano)

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inc. XIX, do Regimento Interno, e após ouvido

o Plenário, que seja registrado nos anais desta Casa “Voto de Aplausos” aos policiais

militares do Estado de Pernambuco, José Alyson da Silva Araújo e Kelvin Emanuel

Terroso de Souza, em razão do ato de bravura realizado em nosso Estado da Paraíba

com a abordagem de supostos criminosos que estavam assaltando nas ruas de João

Pessoa.

Requeiro, ainda, que desta manifestação dê-se ciência aos supracitados

homenageados no Comando da Polícia Militar de Pernambuco, situado na Rua Amaro

Bezerra, s/nº - Bairro do Derby - Recife/PE - CEP: 52010-150.

JUSTIFICATIVA

No dia 08 de novembro de 2022, aproximadamente às 13h00, os policiais

militares do estado de Pernambuco, José Alyson da Silva Araújo e Kelvin Emanuel

Terroso de Souza, ao trafegarem pelas ruas do bairro de Mangabeira, na nossa capital,

visualizaram o veículo Fiat Uno, de cor branca, placa QFA1H35, em atitude suspeita,

praticando assalto a mão armada, na modalidade arrastão.

Ato contínuo, os policiais foram ao encontro do supracitado veículo e pediram

apoio dos policiais militares paraibanos para realizarem a abordagem dos meliantes e

a consequente prisão.

24.797

Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

2

Dessa forma, ao chegarem na Avenida Airton Sena, no bairro do Roger,

encontram os policiais militares da força tática do 1.º Batalhão da Polícia Militar da

Paraíba, que realizaram a abordagem do veículo e a prisão de dois ocupantes do Fiat

Uno. Inclusive, um deles estava portando um resolver calibre 38, com quatro munições

intactas e uma deflagada.

Em seguida, os criminosos foram conduzidos à Central da Polícia Civil, onde

foram autuados em flagrante. Ao chegar na delegacia, uma das vítimas, que era o

proprietário do veículo roubado, informou que estava trabalhando como motorista de

aplicativo e teve seu carro tomado por um dos indevidos preso na ocorrência.

Ex positis, atitudes nobres e pujantes desta qualidade devem ser louvadas e

aplaudidas por esta Casa Legislativa para que sirva de exemplo à população paraibana

e, por isso, apresentamos este Voto de Aplausos e contamos com o apoio dos colegas

parlamentares para sua aprovação.

Sala de Sessões, aos 11 de novembro de 2022.

Camila Toscano

Deputada Estadual – PSDB

Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

3

Imagem: Veículo e arma apreendidos.

Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

4

Imagem: Arma apreendida.

Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

5

Imagem: Prisão dos suspeitos.